
HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 18

 
 
Správní obvod Hlinsko leží na jihu Pardubického kraje a svojí jižní částí sousedí s obcemi kraje Vysočina. 
Nejdelší hranice na západě a severu je obklopena územím správního obvodu Chrudim, menší částí na východě 
hraničí s Poličskem. Území Hlinecka leží na 24 658 hektarech a představuje 5,5 % rozlohy kraje. Ve 22 obcích, 
které tvoří správní obvod, žilo k 31. 12. 2003 celkem 21 610 obyvatel (4,3 % obyvatelstva kraje). Hustota 
zalidnění na Hlinecku (87,6 osob/km2) nedosahuje krajského průměru. Téměř polovina obyvatel žije ve městě 
Hlinsko, které je jedinou obcí se statutem města ve správním území. 
 
Region Hlinecka je úzce spjat s náboženskými tradicemi. Téměř polovičním zastoupením věřících na populaci 
podle výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 se správní obvod zařadil na první místo v kraji 
a o 17 procentních bodů předstihl krajský průměr. Úroveň vzdělanosti je podprůměrná, podíl středoškolsky 
i vysokoškolsky vzdělaných osob se řadí k nejnižším v kraji. Podíl zaměstnaných v zemědělství a stavebnictví 
se pohybuje mírně pod průměrem kraje, více jsou zastoupeni pracující v průmyslových oborech, zejména ve 
výrobě elektrických přístrojů pro domácnost či potravinářství. Zaměstnanost ve školství, zdravotnictví, 
pohostinství či ubytování patřila podle posledního sčítání k nejnižším v kraji. V důsledku rychle rostoucího počtu 
nezaměstnaných osob se registrovaná míra nezaměstnanosti v roce 2003 (9,8 %) dostává mírně nad krajskou 
úroveň. Ve struktuře domovního fondu mají významné zastoupení rodinné domy, v důsledku vysokého počtu 
domů užívaných k rekreaci se podíl neobydlených domů řadí k největším v kraji. 
 
Hlinecko patří k územím se značně členitým reliéfem, jihozápadní část leží v Železných horách, na východě se 
rozprostírají Žďárské vrchy. Návštěvníci regionu mají řadu možností pro sportovní vyžití a turistiku. K turisticky 
vyhledávaným oblastem regionu patří největší expozice lidového stavitelství v Čechách – Soubor lidových 
staveb Vysočina na Veselém Kopci a v přilehlých lokalitách Hlinecka. Součástí uvedeného komplexu je 
i malebná čtvrť Betlém v Hlinsku představující soubor roubených domků z 18. a 19. století. Známá je obec 
Kameničky, kde tvořil na počátku 20. století malíř Antonín Slavíček. Na památku obětí fašismu byl postaven 
památník v Ležákách u obce Miřetice. Blízko obce Svratouch, v oblasti hlavního evropského rozvodí mezi 
řekami tekoucími do Černého a Severního moře, se u loveckého zámečku Karlštejn nachází nejvyšší bod 
chrudimského okresu (783 m n. m.). 



HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 19

Struktura pozemků 

manipulační 
plocha
0,8%

jiné a neurčeno
1,2%

neplodná půda
1,8%

vodní
 plochy
1,7%

dopravní plochy
3,2%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,3%

ostatní
7,4%

lesní pozemky
35,3%

orná půda
32,4%

ovocné sady
0,2%

zahrady
1,8%

trvalé travní 
porosty
20,0%

zastavěné plochy
 a nádvoří

1,2%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 21 610 10 681 10 929
0 - 14 3 588 1 855 1 733

15 - 64 14 813 7 587 7 226
65 + 3 209 1 239 1 970

Index stáří1) 89,4 66,8 113,7
Index ekonom. 

zatížení2) 45,9 40,8 51,2
Průměrný věk 39,1 37,3 40,9

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová-

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 329 299 30 -100 -70 156 28 . 22 351 22 316
1992 266 270 -4 -34 -38 146 42 149 22 297 22 278
1993 278 246 32 -56 -24 132 43 154 22 266 22 254
1994 260 282 -22 -24 -46 114 46 116 22 231 22 208
1995 235 270 -35 -38 -73 119 38 101 22 172 22 135
1996 210 224 -14 49 35 103 41 110 22 153 22 170
1997 177 234 -57 -50 -107 100 49 111 22 117 22 063
1998 195 256 -61 34 -27 115 34 103 22 050 22 036
1999 230 216 14 -65 -51 120 37 89 22 011 21 985
2000 213 241 -28 -13 -41 127 31 88 21 965 21 944
2001 196 253 -57 -48 -105 98 39 74 21 776 21 723
2002 177 216 -39 -57 -96 114 42 86 21 675 21 627
2003 209 248 -39 22 -17 93 35 75 21 619 21 610 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 25 954 26 034 25 897 27 042 28 704 27 671 29 459 23 158 24 147 23 587 22 823 22 360 21 824

v sídle SO ORP  4 882 4 964 5 231 5 962 7 085 6 901 8 084 7 413 8 346 9 357 10 182 10 916 10 543
Počet domů1)                           
celkem 4 193 4 282 4 150 4 178 4 413 4 534 5 197 5 430 5 206 5 144 4 982 4 770 4 712

v sídle SO ORP  793 821 750 807 920 988 1 354 1 475 1 475 1 536 1 574 1 568 1 595
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 20

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 11 646 11 540 849 753 106 10 714 4 485 6 175 -
v % 100,0 99,1 7,3 6,5 0,9 100,0 41,9 57,6 x

Celkem 2001 10 423 9 788 291 241 635 11 332 5 327 5 471 69
v % 100,0 93,9 2,8 2,3 6,1 100,0 47,0 48,3 x

v tom:     
muži 5 879 5 516 149  - 363 4 864 2 025 2 822 41
ženy 4 544 4 272 142 241 272 6 468 3 302 2 649 28

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 5 941 5 893 408 391 48 4 975 1 792 3 167 -
v % 100,0 99,2 6,9 6,6 0,8 100,0 36,0 63,7 x

Celkem 2001 5 198 4 900 157 107 298 5 314 2 449 2 631 31
v % 100,0 94,3 3,0 2,1 5,7 100,0 46,1 49,5 x

v tom:     
muži 2 860 2 690 75  - 170 2 270 898 1 361 18
ženy 2 338 2 210 82 107 128 3 044 1 551 1 270 13

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2,3%ostatní
13,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

3,6%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,3%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,0%

pohostinství 
a ubytování

2,8%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
6,2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

7,5%

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,1%

průmysl
47,6%

stavebnictví
8,9%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,7%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 020 49,6 14,6 18,8 133,3 38 26,8 7,34 9,79 11,14

Sídlo SO ORP 455 49,5 15,8 19,6 127,1 33 13,8 6,89 8,75 9,62
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 21

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 941 2 063 100,0 1 878 100,0
neuvedeno 875 466 22,6 409 21,8
bez zaměstnanců 2 433 1 230 59,6 1 203 64,1

1 - 5 465 255 12,4 210 11,2
6 - 19 103 63 3,1 40 2,1
20 - 99 54 39 1,9 15 0,8
100 - 499 10 9 0,4 1 0,1
500 - 999 1 1 0,0  -  -
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,0%

ostatní
8,2%veřejná správa,

soc. zabezp.
1,4%

zdravotní 
a soc. péče

1,5%
vzdělávání

1,1% zemědělství,
lesnictví, 
rybolov 
10,7%

průmysl
19,8%

stavebnictví
11,8%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

25,2%

doprava, 
skladování 

a spoje
4,3%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
8,8%

ubytování 
a stravování

4,3%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 941 100,0 3,9 2 063 100,0 1 878 100,0
z toho:                
fyzické osoby 3 336 84,6 4,0 1 708 82,8 1 628 86,7

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 11 0,3 1,2 7 0,4 4 0,2
obchodní společnosti 223 5,7 3,0 162 7,9 61 3,2

z toho: akciové společnosti 12 5,4 2,4 11 6,8 1 1,6
družstva  16 0,4 4,3 6 0,3 10 0,5
státní podniky  - - -  -  -  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

ETA, a.s. - Hlinsko výroba elektrických přístrojů a zařízení převážně pro domácnost 
Mlékárna, s.r.o. - Hlinsko zpracování mléka, výroba mlékárenských výrobků a sýrů 
Jednota, spotřební družstvo  - Hlinsko maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných prodejnách 
Backer Elektro CZ, a.s. - Hlinsko výroba elektrických přístrojů a zařízení převážně pro domácnost 
Kožešnická, a.s. - Hlinsko výroba a prodej kožešinové konfekce a doplňků, bytového textilu, konfekce z kůže 
PLASTKOV MR, a.s. - Hlinsko velkoobchod s elektrospotřebiči a elektronikou převážně pro domácnost 
HTN PISTOL, a.s. - Hlinsko výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory  



HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 22

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 7 391 4 874 2 436 330,5 89,0 1 186   13,8 53,0
 2001 7 500 5 030 2 351 343,7 89,2 1 718   18,6 78,7
 rozdíl 109 156 -85 13,1 0,2 532 2) 4,8 25,7

 rozdíl v % 1,5 3,2 -3,5 x x 44,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 722 1 466 2 220 341,0 91,7 255   6,4 23,4
 2001 3 790 1 593 2 151 359,5 91,4 406   9,7 38,5
 rozdíl 68 127 -69 18,5 -0,3 151 2) 3,3 15,1

 rozdíl v % 1,8 8,7 -3,1 x x 59,2   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 20 16 - 4 87,4 1 378 1
1998 5 5 - - 104,4 1 540 -
1999 16 4 - 12 56,3 2 476 -
2000 23 10 - - 68,3 1 823 -
2001 15 3 11 1 64,1 4 922 -
2002 13 13 - - 66,8 2 025 -
2003 56 14 42  - 76,3 5 369 -

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



HLINSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 23

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 17 451 8 416 9 035 17 952 8 779 9 173
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 38,1 28,8 46,7 26,0 18,9 32,7
střední odborné bez maturity vč. vyučených 40,0 49,1 31,6 45,4 53,2 38,0
úplné střední všeobecné s maturitou 3,0 2,2 3,8 4,0 2,9 5,0
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 14,4 14,9 13,9 17,3 17,4 17,2
nástavbové studium . . . 1,6 1,3 1,8
vyšší odborné 0,1 0,0 0,1 0,8 0,8 0,8
vysokoškolské 3,1 4,0 2,3 4,3 4,8 3,8
bez vzdělání 0,2 0,0 0,3 0,2 0,1 0,2
nezjištěno 1,1 0,8 1,4 0,5 0,5 0,5 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

99,5

100,8

56,7

73,6

108,7

120,9

38,0

103,5

90,3

103,6

76,9

103,4

96,0

61,0

114,1

50,3

99,5

78,6

78,3

120,1

72,9

271,9

0 50 100 150 200 250 300

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


